
REGISTRO GENERALE N. 2241 del 18/12/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2241 del 18/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 436 del 17/12/2018 
PROPOSTA N. 2841 del 14/12/2018 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto "GIFT CARDS" (buoni spesa alimentari) in favore di cittadini in 

condizione di grave disagio socio-economico- CIG Z942653E63 
 

Il Responsabile del procedimento 

Nominato ai sensi degli Art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con det. n. 816/2014 del Registro Generale 

 

Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020”;  

Visti: 

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 

 

Visti gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezione riunite, n. 23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la 

gestione in esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo controllo gli 

andamenti della spesa; 

 
Premesso 

che la L. 328/00 di riordino dei servizi Socio-sanitari all’Art. 6, comma 2/b fa riferimento alle 

competenze dei Comuni circa l’erogazione di prestazioni economiche; 

che  pervengono al Servizio Sociale numerose istanze da parte di cittadini con gravi situazioni di 

disagio economico e precarietà lavorativa, in presenza di minori  che necessitano di  beni primari quale latte, 

panni, e quant’altro per la  loro crescita; 

che, in taluni casi, si rende necessario ed urgente intervenire mediante la fornitura di generi 

alimentari in quanto trattasi di situazioni di povertà estrema in cui manca il reddito minimo per 

l’approvvigionamento di beni di primissima necessità; 

che  a tal proposito, quest’Amministrazione ha già espresso la volontà all’erogazione di buoni spesa 

alimentari in favore di nuclei familiari in condizioni di grave indigenza, demandando  il competente ufficio 

ad avviare ogni necessario e consequenziale procedimento; 

 

Verificato che,  a norma dell' art. 7 del D.L. n. 52/12 convertito con modifiche dalla L. n. 94/12, la fornitura 

dei beni in oggetto non è disponibile in convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., né nei cataloghi del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) consultati in data odierna 15/12/2017; 

 

Considerato che il Gruppo MEGAMARK  si è reso disponibile all’invito di questo Ente per l’erogazione dei  

Buoni Spesa Alimentari mediante l’utilizzo delle GIFT CARD;  

 

Considerato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il sistema di 

qualificazione, previsto dall' articolo 38 del d.lgs 50/2016 e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di 

importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del  D. Lgs 

50/2016. 

 

Valutato  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2241 del 18/12/2018 

che si ritiene opportuno ed indispensabile offrire ai cittadini in condizione di grave disagio  

economico, con reddito al di sotto del minimo vitale, la disponibilità immediata di buoni spesa alimentari, 

mediante l’utilizzo di gift card; 

 di dover destinare, a tal fine, la somma totale di € 3.000,00 delle risorse di bilancio per l’acquisto di 

GIFT CARDS c/o l’unica ditta individuata, Gruppo MEGAMARK. S.r.l., suddivise in tagli da € 25,00 

cadauno; 

 

Dato atto che trattasi di atto di impegno per finalità strettamente necessarie all’Amministrazione; 

 

Constatata la disponibilità delle risorse finanziarie al capitolo di PEG 3470 del corrente Bilancio; 

 

Tutto ciò premesso,  occorre impegnare la spesa di € 3.000,00 per l’acquisto delle GIFT CARDS  da 

erogare a cittadini  in grave disagio economico, al cap.  3470 bil. 2018  “Fornitura di beni di prima 

necessità”,   a favore della ditta: Gruppo “MEGAMARK SRL” - SP Trani/Andria – 76125 Trani  - P.Iva 

02969690615 

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal seguente CIG Z942653E63 

 

Visti la L. 328/00, la L.R. n. 19/06 e il R. R. n. 4/07;  

Vista la L. 241/90 e ss.mm; 

Visto il D. lgs. n. 267/00 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, i sottoscritti responsabili del procedimento, attesta  

- per i profili di propria competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinviano 

per competenza al Dirigente. 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90  

- il rispetto del Codice Etico e Comportamentale 

 

Massafra, 14/12/2018                                                                          L’Assistente Sociale 

                                                                                                   d.ssa Lubrano Lavadera Maria Grazia 

      

               

IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

amministrativo svolto; 

Verificate e fatte proprie la relazione e le risultanze istruttorie; 

 

Ritenuto di dover procedere all’acquisto di GIFT CARDS per prodotti alimentari da erogare in favore di 

cittadini che versano in condizioni di disagio socio-economico, il cui reddito è al disotto del minimo vitale;    

 

Ritenuta la propria competenza in forza del T.U.EE.LL. 

 

 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

 

1) di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria espletata dai responsabili del procedimento; 

2) di affidare alla  Ditta Gruppo “MEGAMARK SRL” di Trani - P.Iva 02969690615 - mediante 

affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 80, per 

l'importo di €. 3000,00= IVA 22% compresa, il servizio di fornitura di GIFT CARDS (40 buoni 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2241 del 18/12/2018 

spesa alimentari suddivisi in tagli da € 25,00 e 40 suddivisi in tagli da € 50,00 cadauno) da erogare in 

favore di famiglie  in condizioni di grave indigenza; 

          3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2017 

Cap./Art.:3470/0Descrizione: denominato "FORNITURA DI GENERI DI PRIMANECESSITA' 

AI MENO ABBIENTI"Anno: del bilancio 2018, 

Missione: 12Programma 05 

Titolo: 1Macroaggregato03 

PdCfinanz.: 1.03.01.02.011SIOPE: 1211 

Creditore: MEGAMARK SRL Importo: €. 3.000,00 

Spesa ricorrente: ----- 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

5) di demandare la liquidazione  dell'importo indicato, successivamente alla realizzazione del servizio 

in argomento, dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

6)  di accertare, che  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

7)  di dare atto:  

- che l’esigibilità è al 31/12/2018;   

- non sussistono conflitti d’interesse,  anche potenziale, con il soggetto con il quale si instaura il 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 

e del codice Etico e Comportamentale; 

- del  rispetto del Codice Etico e Comportamentale 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del d. lgs. 

N. 33/2013, nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 

- il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA  

                                                 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2241 del 18/12/2018 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2841 del 14/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 17/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2841 del 14/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 3470 993 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 3.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 18/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3430 
 

Il 18/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2241 del 18/12/2018 con 
oggetto 
Impegno di spesa per acquisto "GIFT CARDS" (buoni spesa alimentari) in favore di cittadini in condizione 
di grave disagio socio-economico- CIG Z942653E63 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 18/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


